

अनुदान संख्या 100 - शहरी विकास विभाग
GRANT No. 100-DEPARTMENT OF URBAN DEVELOPMENT

| | | कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation | वास्तविक व्यय Actual expenditure | अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving- |
|------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------------------------------|----------------------------------------|------------------------------------------|
| | | (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees) | | |
| राजस्व: | Revenue: | | | |
| प्रभारित- | Charged- | | | |
| मूल | Original | 22,06,00 | | |
| | | | | |
| | | 22,96,00 | 23,22,26 | + 26,26 |
| पूरक | Supplementary | 90,00 | | |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year | | | शून्य Nil |
| स्वीकृत- | Voted- | | | |
| मूल | Original | 954,35,00 | | |
| | | | | |
| | | 967,36,00 | 965,79,42 | -1,56,58 |
| पूरक | Supplementary | 13,01,00 | | |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year | | | 1,45,43 |
| पूंजीगत: | Capital: | | | |
| प्रभारित- | Charged- | | | |
| मूल | Original | 9,00,00 | | |
| | | | | |
| | | 10,13,00 | 8,23,64 | -1,89,36 |
| पूरक | Supplementary | 1,13,00 | | |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year | | | 1,75,00 |
| स्वीकृत- | Voted- | | | |
| मूल | Original | 835,92,00 | | |
| | | | | |
| | | 1635,93,00 | 1619,03,79 | -16,89,21 |
| पूरक | Supplementary | 800,01,00 | | |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year | | | 15,23,00 |

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, यद्यपि मार्च, 2005 में 90.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त किया गया परंतु व्यय स्वीकृत विनियोग से 26.26 लाख रु. अधिक हो गया (वास्तविक अधिक व्यय 26,26,293 रु. था)। इस अधिक व्यय को संसद से अनुदान की अधिक मांगों को स्वीकृत करवाकर विनियमित किए जाने की आवश्यकता है।

Notes and comments

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, although supplementary *appropriation* of Rs.90.00 lakhs was obtained in March, 2005, the expenditure exceeded the sanctioned *appropriation* by Rs.26.26 lakhs (actual excess was Rs.26,26,293). **The excess requires regularisation by Voting of Excess Demands for Grants by the Parliament.**

अधिक व्यय/बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुआ/हुई:-

Excess/savings occurred under the following major head:-

| | कुल विनियोग Total appropriation | वास्तविक व्यय Actual expenditure | अधिक व्यय+ Excess+ |
|--|---------------------------------------|----------------------------------------|------------------------------------------|
| | | | (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees) |

शीर्ष
मुख्य शीर्ष "2216"
आवास
Head
Major Head "2216"
Housing

| | | | |
|-----|----|---------|--|
| मू. | O. | 2206.00 | |
| पु. | R. | 90.00 | |

2296.00 2322.26 +26.26

(I) "सरकारी रिहायशी भवन - अन्य आवास - साज-सज्जीकरण" के अंतर्गत 143.18 लाख रु. का अधिक व्यय (29.00 लाख रु. के पूरक विनियोग सहित 140.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) वस्तुगत शीर्ष भवन के अंतर्गत व्यय किए जाने के कारण हुआ।

(I) Under "Government Residential Buildings—Other Housing - Furnishings" – excess of Rs.143.18 lakhs (against the total sanctioned appropriation of Rs.140.00 lakhs including supplementary appropriation of Rs.29.00 lakhs) was due to expenditure under object head building.

2. उपर्युक्त अधिक व्यय बचतों द्वारा निम्नानुसार प्रतिसंतुलित हो गया:-

2. The above excess was offset by savings as under:-

(I) 2.00 लाख रु. का विनियोग एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Appropriation of Rs.2.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) "सरकारी रिहायशी भवन - अन्य आवास - रख-रखाव और मरम्मतें" के अंतर्गत 1930.00 लाख रु. के मूल विनियोग को 59.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर 1989.00 लाख रु. कर दिया गया तथापि, जो इस शीर्ष के अंतर्गत पर्याप्त निधि के उपलब्ध होने के कारण 13.57 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(II) Under "Government Residential Buildings—Other Housing – Maintenance and Repairs" - the original appropriation of Rs.1930.00 lakhs was augmented to Rs.1989.00 lakhs by supplementary appropriation of Rs.59.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.13.57 lakhs - due to availability of sufficient fund under the head.

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत 99.03 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत विनियोग का 83 प्रतिशत थी।

(III) Under one head saving of Rs.99.03 lakhs occurred constituting 83 percent of the sanctioned appropriation.

3. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (156.58 लाख रु.) दिसंबर, 2004 और मार्च, 2005 में प्राप्त किए गए 1301.00 लाख रु. के पूरक अनुदान का 12 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का लगभग 1 प्रतिशत थीं।

3. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.156.58 lakhs) constituted 12 percent of the supplementary grants of Rs.1301.00 lakhs obtained in December, 2004 and March, 2005 and nearly 1 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

| शीर्ष | Head | कुल अनुदान Total grant | वास्तविक व्यय Actual expenditure | अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving- |
|---------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------|----------------------------------------|------------------------------------------|
| मुख्य शीर्ष "2052" सचिवालय - सामान्य सेवाएं | Major Head "2052" Secretariat – General Services | | | |
| मू. | O. 2309.00 | 1864.31 | 1825.80 | -38.51 |
| पु. | R. -444.69 | | | |
| मुख्य शीर्ष "2216" आवास | Major Head "2216" Housing | | | |
| मू. | O. 27885.00 | 28690.71 | 28833.21 | + 142.50 |
| पू. | S. 800.00 | | | |
| पु. | R. 5.71 | | | |
| मुख्य शीर्ष "2217" शहरी विकास | Major Head "2217" Urban Development | | | |
| मू. | O. 4176.00 | 1648.55 | 1624.38 | -24.17 |
| पू. | S. 1.00 | | | |
| पु. | R. -2528.45 | | | |
| मुख्य शीर्ष "3601" राज्य सरकारों को सहायता अनुदान | Major Head "3601" Grants-in-aid to State Governments | | | |
| मू. | O. 41800.00 | 45122.00 | 45071.60 | -50.40 |
| पू. | S. 500.00 | | | |
| पु. | R. 2822.00 | | | |

(I) 3061.00 लाख रु. का प्रावधान आठ शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 3000.00 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of Rs.3061.00 lakhs remained wholly unutilised under eight heads; of these Rs.3000.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "3601" - "केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजन स्कीमों के लिए अनुदान - अन्य शहरी विकास

(A) Major Head "3601" - "Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Other Urban

योजन - अन्य अनुदान - देश में समुद्र तटीय शहरी क्षेत्रों में पेयजल पूर्ति के लिए जल को लवण रहित करने वाले संयंत्रों की स्थापना”- 500.00 लाख रु. का पूरक प्रावधान तमिलनाडु की राज्य सरकार द्वारा चेन्नई के समीप जल को लवण रहित करने वाले संयंत्रों पर अनुमानित व्यय प्रस्तुत न किए जाने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष “2217” - “अन्य शहरी विकास स्कीमें- अन्य व्यय”- निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत:-

(क) “शहरी सूचना प्रणाली”- 500.00 लाख रु.;

(ख) “एकत्रित वित्त विकास निधि”- 1000.00 लाख रु. और

(ग) “शहरी चुनौती निधि”- 1000.00 लाख रु.।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान स्कीमों को प्रवृत्त न किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “2052” - “सचिवालय - शहरी विकास” के अंतर्गत 483.20 लाख रु. की बचत (2309.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम तैयार न किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2216” - “सरकारी रिहायशी भवन- सामान्य पूल आवास - संपदा निदेशालय” के अंतर्गत 260.39 लाख रु. की बचत (3651.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रशासनिक अनुमोदन समय पर प्राप्त न होने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “3601” - “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजन स्कीमों के लिए अनुदान - लघु और मध्यम कस्बों का एकीकृत विकास - अन्य अनुदान लघु और मध्यम कस्बों के एकीकृत विकास के लिए केंद्रीय सहायता” के अंतर्गत 5650.00 लाख रु. की बचत (19850.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों से पर्याप्त प्रस्तावों के प्राप्त न होने के कारण हुई।

4. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(I) मुख्य शीर्ष “2216” - “सरकारी रिहायशी भवन- सामान्य पूल आवास - रख-रखाव और मरम्मतें”- 208.06

Development Scheme - Other Grants - Setting up of desalination plants for drinking water supply in coastal urban areas in the country” - supplementary provision of Rs.500.00 lakhs - due to non-submission of estimated expenditure on desalination plant near Chennai by the State Government of Tamil Nadu.

(B) Major Head “2217” - “Other Urban Development Schemes - Other Expenditure”- under the following heads:-

(a) “Urban Information System” - Rs.500.00 lakhs;

(b) “Pooled Finance Development Fund” - Rs.1000.00 lakhs; and

(c) “City Challenge Fund” - Rs.1000.00 lakhs.

Provisions under the above three heads remained unutilised due to non-operation of the schemes.

(II) Under Major Head “2052” - “Secretariat-Urban Development” - saving of Rs.483.20 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2309.00 lakhs) was due to non-formulation of the scheme.

(III) Under Major Head “2216” - “Government Residential Buildings - General Pool Accommodation - Directorate of Estates” - saving of Rs.260.39 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3651.00 lakhs) was due to non-receipt of administrative approval in time.

(IV) Under Major Head “3601” - “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Integrated Development of Small and Medium Towns - Other Grants Central Assistance for Integrated Development of Small and Medium Towns” - saving of Rs.5650.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.19850.00 lakhs) was due to non-receipt of sufficient proposals from the State Governments.

4. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) Major Head “2216” - “Government Residential Buildings - General Pool

लाख रु. का अधिक व्यय (800.00 लाख रु. के पूरक अनुदान सहित 18791.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रख-रखाव कार्यों के लिए स्टील, सीमेंट आदि जैसे कच्चे माल की कीमतों में वृद्धि होने के कारण हुआ।

(II) मुख्य शीर्ष "3601" - "केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान"-

(का) "अन्य शहरी विकास स्कीमें - अन्य अनुदान - मेगासिटी स्कीम - अवसंरचनात्मक विकास"- 8322.00 लाख रु. का अधिक व्यय (21950.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मेगासिटी स्कीम के अंतर्गत अवसंरचनात्मक विकास परियोजना के लिए निधियों की अतिरिक्त आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) "छोटे और मध्यम शहरों का एकीकृत विकास - अन्य अनुदान - केंद्रीय शहरी अवसंरचना सहायता स्कीम"- 599.60 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकार से प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुआ।

(III) तीन शीर्षों के अंतर्गत 235.80 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक परंतु 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 10 प्रतिशत से 20 प्रतिशत तक था।

5. अनुदान के पूंजीगत भाग के प्रभारित अंश में, कुल बचतें (189.36 लाख रु.) मार्च, 2005 में प्राप्त किए गए 113.00 लाख रु. के पूरक विनियोग से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत विनियोग का 19 प्रतिशत थीं।

(I) 100.00 लाख रु. का विनियोग मुख्य शीर्ष "7601"- "राज्य सरकारों को कर्ज और अग्रिम" के अंतर्गत एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत 90.85 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत विनियोग का 91 प्रतिशत थी।

6. अनुदान के पूंजीगत भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

Accommodation - Maintenance and Repairs" - excess of Rs.208.06 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.18791.00 lakhs including supplementary grant of Rs.800.00 lakhs) was due to increase in prices of raw materials such as Steel, Cement etc. for maintenance work.

(II) Major Head "3601" - "Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes" -

(A) "Other Urban Development Schemes - Other Grants - Megacity Scheme - Infrastructure Development" - excess of Rs.8322.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.21950.00 lakhs) was due to additional requirement of funds for infrastructural development project under Megacity Scheme.

(B) "Integrated Development of Small and Medium Towns - Other Grants - Central Urban Infrastructure Support Scheme" - excess of Rs.599.60 lakhs (against nil provision) was due to receipt of proposal from State Government.

(III) Under three heads excess of Rs.235.80 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting more than 10 percent to 20 percent of the sanctioned provision.

5. In the *charged* portion of the capital section of the grant, the overall savings (Rs.189.36 lakhs) exceeded the supplementary *appropriation* of Rs.113.00 lakhs obtained in March, 2005 and constituted 19 percent of the total sanctioned *appropriation*.

(I) *Appropriation* of Rs.100.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head "7601" - "Loans and Advances to State Governments".

(II) Under one head saving of Rs.90.85 lakhs occurred constituting 91 percent of the sanctioned *appropriation*.

6. In the voted portion of the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

| | | कुल अनुदान Total grant | वास्तविक व्यय Actual expenditure | बचत- Saving- |
|------------------------------------------|--------------------------------------------------|------------------------------------------|----------------------------------------|-----------------|
| | | (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees) | | |
| शीर्ष | Head | | | |
| मुख्य शीर्ष "4215" | Major Head "4215" | | | |
| जल पूर्ति तथा सफाई पर पूंजीगत परिव्यय | Capital Outlay on Water Supply and Sanitation | | | |
| मू. | O. | 500.00 | | |
| | | | 165.00 | 165.00 |
| पु. | R. | -335.00 | | |
| मुख्य शीर्ष "4216" | Major Head "4216" | | | |
| आवास पर पूंजीगत परिव्यय | Capital Outlay on Housing | | | |
| मू. | O. | 17782.00 | | |
| पू. | S. | 1.00 | 16270.00 | 16053.79 |
| पु. | R. | -1513.00 | | -216.21 |
| मुख्य शीर्ष "4217" | Major Head "4217" | | | |
| शहरी विकास पर पूंजीगत परिव्यय | Capital Outlay on Urban Development | | | |
| मू. | O. | 26000.00 | | |
| पू. | S. | 2990.00 | 29325.00 | 29325.00 |
| पु. | R. | 335.00 | | |

(I) 40.00 लाख रु. का प्रावधान दो शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "4215" - "जल पूर्ति - सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों में निवेश - शहरी विकास और शहरी जल पूर्ति वित्त निगम" के अंतर्गत 335.00 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अनुदान जारी न किए जाने के कारण हुई क्योंकि आवास एवं शहरी विकास निगम को मिनी रत्न के रूप में घोषित किया गया था।

(III) मुख्य शीर्ष "4216" - "सरकारी रिहायशी भवन-अन्य आवास" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(I) Provision of Rs.40.00 lakhs remained wholly unutilised under two heads.

(II) Under Major Head "4215" - "Water Supply - Investment in Public Sector and Other Undertakings - Urban Development and Urban Water Supply Financing Corporation" - saving of Rs.335.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to non-release of grant as the Housing and Urban Development Corporation was declared as Mini Ratna.

(III) Under Major Head "4216" - "Government Residential Buildings - Other Housing" - savings occurred under the following heads:-

(का) "लेखापरीक्षा"- 428.98 लाख रु. की बचत (1500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(खा) "वित्त (राजस्व)"- 934.75 लाख रु. की बचत (4704.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(गा) "गृह"- 171.86 लाख रु. की बचत (363.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(घा) "कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन"- 137.70 लाख रु. की बचत (200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत बचतें संबद्ध विभाग से प्रशासनिक अनुमोदन और व्यय की स्वीकृति प्राप्त न होने के कारण हुई।

(ड) "चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य"- 335.12 लाख रु. की बचत (650.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त वर्ष के दौरान नई परियोजना को प्रारंभ न किए जाने के कारण हुई।

(चा) "विदेश मामले"- 195.71 लाख रु. की बचत (250.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मुख्य शीर्ष "2216" को पूरक अनुदान के दूसरे और अंतिम बैच के माध्यम से निधियां प्रदान किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष "4217" - "अन्य शहरी विकास स्कीमें-सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों में निवेश - शहरी विकास और शहरी जल पूर्ति वित्त निगम" के अंतर्गत 335.00 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आवास विकास निगम को मिनी रत्न के रूप में घोषित किए जाने की वजह से अनुदान जारी न किए जाने के कारण हुई।

(V) एक शीर्ष के अंतर्गत 62.63 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 63 प्रतिशत थी।

7.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (90.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष "4216" - "सरकारी रिहायशी भवन -

(A) "Audit" - saving of Rs.428.98 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1500.00 lakhs);

(B) "Finance (Revenue)" - saving of Rs.934.75 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4704.00 lakhs);

(C) "Home Affairs" - saving of Rs.171.86 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.363.00 lakhs); and

(D) "Personnel, Public Grievances and Pensions" - saving of Rs.137.70 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.200.00 lakhs).

Savings under the above four heads were due to non-receipt of administrative approval and expenditure sanctions from client department.

(E) "Medical and Public Health" - saving of Rs.335.12 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.650.00 lakhs) was due to non-start of new project during the financial year.

(F) "External Affairs" - saving of Rs.195.71 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.250.00 lakhs) was due to providing funds to Major Head "2216" through IInd and final batch of supplementary grant.

(IV) Under Major Head "4217" - "Other Urban Development Schemes - Investment in Public Sector and Other Undertakings - Urban Development and Urban Water Supply Financing Corporation" - saving of Rs.335.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to non-release of grant owing to declaration of Housing Development Corporation as Mini Ratna.

(V) Under one head saving of Rs.62.63 lakhs occurred constituting 63 percent of the sanctioned provision.

7.(I) The above savings were partly (Rs.90.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament

अन्य आवास - संचार' के अंतर्गत मार्च, 2005 में 1.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 61.48 लाख रु. था।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष "4216" - "सरकारी रिहायशी भवन-सामान्य पूल आवास - शहरी विकास निर्माण"- 412.56 लाख रु. का अधिक व्यय (8875.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न जोनों (अंचलों) के अंतर्गत सामान्य पूल के रिहायशी आवास का उन्नयन किए जाने और बंगलौर में भूमि की खरीद किए जाने और निर्माण कार्यकलापों के लिए कच्चे माल की दरों में वृद्धि होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष "4217" - "राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र - अन्य व्यय - राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र योजना बोर्ड निधि"- 670.00 लाख रु. का अधिक व्यय (5500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रतिबद्ध देयताओं को पूरा करने के लिए निधियों की अधिक आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत 87.24 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 87 प्रतिशत था।

while obtaining supplementary grant of Rs.1.00 lakh obtained in March, 2005 under Major Head "4216" - "Government Residential Buildings - Other Housing - Communication". Actual excess, however, was Rs.61.48 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head "4216" - "Govt. Residential Buildings - General Pool Accommodation - Urban Development Construction" - excess of Rs.412.56 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.8875.00 lakhs) was due to upgradation of General Pool Residential Accommodation under different zones and purchase of land at Bangalore and increase in rates of raw materials for construction activities.

(B) Major Head "4217" - "National Capital Region - Other Expenditure - National Capital Region Planning Board Fund" - excess of Rs.670.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5500.00 lakhs) was due to more requirement of funds for meeting committed liabilities.

(III) Under one head excess of Rs.87.24 lakhs occurred constituting 87 percent of the sanctioned provision.